Adagiorum veterum Collectanea.

Intra tuam pelliculam te contine.

CCCCLXVII.

Porphirion inde sumptū prouerbiū putauit; q̄ doctores in pellibus dormirent. Potest & ab apologo notissimo tractum videri quo asin⁹ leonis sibi pellē adaptauit; q̄ res illi magno fuit malo. Hor. Et merito; quoniā in ppria nō pelle quiessem. Quo verbo monemur; vt pro sua quisq; conditione nos geramus. Martialis in futorem quendam qui prius in summas diuitias fortunæ fauore subuectus; vt venti erant; ita velū in altum fustulit; deinde ad pristinam rursus inopiam largitionibus suis redact⁹ vt nihil iam nisi Cerdo esset; Nūc (inquit) in pellicula Cerdo tenere tua Plautus militem iactabundum & ostentatorem magnificum elephantino corio circūtectum scribit nō suo; siue q̄ stolidum significaret; siue q̄ maiora q̄ pro facultate loquentem.

Siculæ gerræ; Persæ nugæ. Liræ liræ.

CCCCLXVIII.

Festus Pompeius scripsit Gerras græce crates significare vimineas; eā q; vocem p̄ nugis & rebus ineptis leuibusq; vsurpari vulgo cœptam hoc modo. Atheniēses quum Syracusas obtinerēt; & crebro Gerras poscerent; irridētes inquit Siculi Gerras clamitabāt. Hinc gerræ p̄ nugis accipi cœptæ. Ausonius Symmacho. Cogitans mecum nō illud Catullianum Cui dono lepidum nouum libellus; sed armagoterō & veri⁹ Cui de nō illepidū & rudein libellum nō diu quesiui. Tu enī occurristi; quē ego si mihi potestas sit ex oibus nūm semp̄ eligerem. Misi itaq; ad te frivola Gerris siculis vaniora. Plautus in Penulo. Scitū per t̄pus hoc iam est verbum si verbū vetus. Nam tuę blāditię mihi sunt quod dici solet Gerræ germanæ & depollirę lirę. i. meræ nugæ. Ex quibus Plauti verbis mihi suspitio fit & liræ pro nugamentis in puerbio fuisse. Vnde senes ætatis vitio ineptientes delirare dicantur. Persolæ nuge & persę nugæ; p̄ meris ineptijs apud eundem poetam compluribus locis legūtur. Cōgerro pro familiari & nugarum nostrarum particeps quum apud alios auctores; tum apud Plautum sæpicule ponitur.

E Plastro loqui. εἰσαμαξῆς.

CCCCLXIX.

Ex veteris comœdiæ libertate sumptum adagiū; in qua iuvenes e plaustris in obuium queng; scōmata diceriaq; iactabant. Vnde Græci ubi quenḡ liberius intemperantiusq; conuiuiatum significant εἰσαμαξῆς cum; hoc est e plastro loquutum ferunt.

Non remulco sed plena velificatione inuectus. CCCCLXX.

Priori persimile est a nauali cōslictu sumptū; in quo rostratæ naues impetū inter se faciunt. Iridem qui magna libertate in quēpiam dixit scripsit ve; nō remulco; sed plena velificatione inuectus dicitur. Nam hoc ipsum verbum inueni quoveluti pprio iam vti sumus; vela curribus in quibus pugnant antiquitus; vel certe a nauibus translatum est.

F iij

Desiderij Erasmi Roterodami

Ad Aristophanis lucernam lucubrare. CCCCLXXI.
Aristophanis comicis lucerna; iã olim in puerbio est: ob exactam hois diligentiam. Vt ad Aristophanis lucernã lucubrasse dicamus eũ qui pluri-
mum vigiliarũ studio impenderit. Venit eadem de causa & Demosthe-
nis lucerna in vulgi fermonẽ; in quem q̄ fere nõ nisi de scripto diceret;
lucubrataq; oratione: a malevolentibus conuitio iã statum est illud τῆ
ρουεκεινονε λυχνιοπαζει π. i. opa illius lucernam olere. Et quid phi-
bet tertiam Cleãtis lucernã accedere: vt augeat adagiorũ nostrorũ cœ-
tum? Ad omnium profecto horum lucernas lucubrandum est ei; qui cir-
ca illum & orbem disciplinarum velit absoluerẽ.

Vel cum puluisculo.

CCCCLXXII.

Qua clausula oĩa ita vt sunt tolli; nihilq; p̄fus reliqui fieri significamus
A frumentũ ab area cõuertẽtibus transumptũ videtur. Plautus in rudẽ
stibus. Conuerret iam hic me totũ; cũ puluisculo. Plautus in Trucu. Quo
citius rem ab eo auferant cũ puluisculo. Eodem Iuuenalis videt allusif-
se; quum dixit. Si reddat veterem cum tota erugine follem.

A limine salutare.

CCCCLXXIII.

Dicitur vel theologiã vel philosophiam vel aliam quãuis disciplinam;
qui ei neq; admodũ diuturnã; neq; impendiosam operã impertijt; neq;
familiarem villam ac domesticã consuetudinẽ cũ ea cõiunxit; verũ velu-
ti pretereuntẽ a limine hoc est foribus salutauit.

Sũmis degustare labijs. ακρω χειλεος. CCCCLXXIII.

Extrẽis digitis attingere. ακρω δακτυλω. CCCCLXXV.

Ad eandem sententiã faciunt illa nulli nõ notissima. Sũmis degustare
labris; & primoribus digitis attingere. Cice. p̄ Celiõ. Equidẽ multos &
vidi in hac ciuitate & audiui nõ modo qui primoribus labris gustassent
genus hoc vitæ; & extremis (vt dicitur) digitis attingissẽt; sed qui totam
adolescẽtiam voluptatibus dedissent emeruisse aliquando; & se ad fru-
gem bonam (vt dicitur) recepisse.

Bonæ frugis.

CCCCLXXVI.

Et hoc puerbio dici solere Cicero nos admonet; si quando probũ mini
meq; nequã hoiem significare voluissent. Contra nullius frugis hoiera
perditum & nequã appellabant; metaphora ab arboribus aut agris du-
cta. Vnde illud comœdijs familiare. Frugies. quum quispiam collauda-
bitur q̄ probe officio sit functus.

De calcaria in Carbonariam decurrimus. CCCCLXXVII.

Apud Politianũ legitur p̄ adagio relatũ. Quo dicto mihi orationis in-
cõstantia notari videtur. quoties fit; vt a re p̄posita in aliam subito lõge
a priore diuersam delabimur. Penõ de calcaria quod dicitur; in Carbonariã.

Adagiorum veterum Collectanea.

decurrimus.

Puuerem ob oculos effundere. Glauconiam ob oculos obijcere.

CCCCCLXXVIII.

Est de industria rem obscurare auditoriq; iudiciū eripere Cice. gl'atur i actione quadā se iudicibus tenebras offudisse. Et Hieronym⁹ i monachum quē dā q loquentiē plus satis habebat; eloquentiæ nihil. Illico inqt tenebras iudicibus ob oculos effudisset. Eundem habet sensum nebulā ob oculos obijcere. Nec aliū plautinū illud Glauconiam ob oculos obijcere. Est autē glauconia oculorū morbus; cecitatē subide adferens.

Sybaritæ per plateam

CCCCCLXXIX

Sybaritarū nomen inter eorum exempla numeratur qui victu cultuq; imodice indulserunt; a quibus manauit dicitur illud vulgatum apud iueteres. *συβάρη δια πλατείας*. Sybaritæ per plateā; cōtra fasti osius ingredientes. Africanus in oratione que Cæstis iscribitur. Sed enim inquit Sybaritæ fastu præurgidi.

Domi; non hic; Milesia

CCCCCLXXX

Fuere Milesij luxu mollicieq; notabiles. A quibus illud pfectū est pro uerbiū *ωικοί μιλησία ωυγαρερθαλε*. i. domi non hic milesia. Cōuenit ni eos qui domi esticū luxū celebrāt ubi min⁹ pbat. Sic autē Lacodemone Milesi⁹ qdā hospes audiuit; q delicias patrias extolleret. Apoc. Bizantius author. Ethicū uerbum; quo monemur. domi quidem liberū esse suo quēq; more uiuere; at foris alieno more uiuere oportere.

Surdis agere testimonijs.

CCCCCLXXXI.

Surdis testimonijs agere dicūt qui p tabulas testimoniū ferūt. Eiusmodi enim testes rogare non licet. Propterea q; surdæ sunt tabulę Et nunc surdis agunt testimonijs qui auctores magnos & multos citant; neq; nomina; neq; loca indicātes. Politianus Neue surdis (quod aiunt) agatur testimonijs.

Ansam quærere; arripere præbere

CCCCCLXXXII

Venusta est metaphora; p eo quod est occasione querere seu ministrare. Plaut⁹. An non uides hūc ansam querere. i. occasione rescidē de partionis; Ne maleuolis obtrectandi ansam præbeamus. Et ansam arripere; apphendere ansam apud eruditos inuenies; qd est occasione arripere

Occasionem arripere

CCCCXXXIII

Quod ipsum occasionem arripere puetibj uisapit. Est eni occasionis dei huiusmodi simulachrū; ut rotæ pinnatus insistentis pedibus in orbē sese q̄ citissimo rotatu circumagat; priore capitis parte capillis hirsuta posteriore glabra ut apphēdi neq̄at. Ad qd erudire allusit q̄ is is fuit q̄ hūc uersiculū scripsit. *Rotē capillata posthęc occasio calua atq; hic de⁹*

Filijs;

Desiderij Erasmi Roterodami

Græce dicitur. καί ποσ.

Fenestram aperire

CCCCLXXXIII.

Similis huic metaphora, p eo qđ est occasionem atq; aditū ministrare Teren. Hui. quantam illi fenestram apperueris ad nequitiam. Et haud etiam scio an emedio sumpta sit a Cicerone translatio qua in oratione pro Planco vsus est. Qz q̄ qua nolui ianua in causam ingressus sum.